
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
-         che con Delibera G.M. n.215 del 24/06/2025 l’Amministrazione ha deciso di destinare €.
7.000,00 delle risorse assegnate al Comune di Orbetello nell’ambito del riparto del fondo nazionale
pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione al rimborso
alle famiglie per la frequenza della scuola dell’infanzia paritaria “Santa Maria delle Grazie” a.s.
2025/2026;
-         che con Delibera G.M.n.227 del 08/07/2025 l’amministrazione ha dettato i propri indirizzi per
l’assegnazione di tali contributi, denominati “buoni scuola”;

PRESO ATTO:
-         che il buono scuola sarà riconosciuto attraverso un rimborso alle famiglie che risulteranno
assegnatarie, e sarà commisurato all’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) del
nucleo familiare, come di seguito:

a)      con ISEE fino a euro 18.000,00, un contributo annuale fino a un massimo di € 500,00;
b)     con ISEE da euro 18.000,01 a euro 24.000,00, un contributo annuale fino a un massimo
di € 400,00;
c)     con ISEE da euro 24.000,01 o in caso di non presentazione di ISEE (ovvero in caso di
Isee irregolare o difforme), un contributo fino a un massimo di € 300,00 mensili;

-         che qualora il beneficiario dovesse risultare debitore nei confronti dell’Ente per mancati
pagamenti dei servizi educativi, scolastici, tributari, relativi ad infrazioni del codice della strada e
similari, il contributo sarà totalmente o parzialmente trattenuto (a seconda dell’entità del debito);

DATO ATTO che nel caso in cui la somma complessiva a disposizione non dovesse essere sufficiente
per attribuire a ciascun bambino l’importo massimo, si procederà con una rimodulazione proporzionale;

RITENUTO OPPORTUNO
-      approvare l’avviso pubblico comunale per la richiesta del Buono Scuola a.s. 2025/2026 (all.
A al presente atto), fissando la scadenza per la presentazione delle domande al giorno 30/09/
2025;
-      approvare il modulo di domanda per la richiesta del Buono Scuola a.s. 2025/2026 (all. B al
presente atto);

VISTI:
-       lo Statuto e il Regolamento di contabilità di questo Ente;
-       il D.Lgs. n. 267/2000;

 
P R O P O N E

 
per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono ad ogni effetto richiamati:
 

1.      di approvare l’avviso pubblico per la presentazione della richiesta di Buono Scuola a.s. 2025/
2026 (all. A al presente atto) fissando la scadenza per la presentazione delle domande al giorno 30/
09/2025;
2.      approvare il modulo di domanda per la richiesta del buono scuola a.s. 2025/2026 (all. B al
presente atto);

 
                IL Responsabile del Servizio

                                                                                                       Dott.ssa Ambra Covitto 
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE SOCIALI

Determinazione numero 520 – Registro Generale del 15-07-2025

N. 57 Settoriale

ORIGINALE
 

OGGETTO: BUONI SCUOLA A.S. 2025-2026 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO
DI DOMANDA.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio PUBBLICA ISTRUZIONE E
POLITICHE SOCIALI avente ad oggetto: ”BUONI SCUOLA A.S. 2025-2026 - APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA.”
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio PUBBLICA ISTRUZIONE E
POLITICHE SOCIALI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il
relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 15-07-2025 IL DIRIGENTE

SIMONE CASCIANI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 520/2025 del 15-07-2025 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio PUBBLICA ISTRUZIONE E
POLITICHE SOCIALI
 
Oggetto: BUONI SCUOLA A.S. 2025-2026 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI
DOMANDA.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
-         che con Delibera G.M. n.215 del 24/06/2025 l’Amministrazione ha deciso di destinare €.
7.000,00 delle risorse assegnate al Comune di Orbetello nell’ambito del riparto del fondo nazionale
pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione al rimborso
alle famiglie per la frequenza della scuola dell’infanzia paritaria “Santa Maria delle Grazie” a.s.
2025/2026;
-         che con Delibera G.M.n.227 del 08/07/2025 l’amministrazione ha dettato i propri indirizzi per
l’assegnazione di tali contributi, denominati “buoni scuola”;

PRESO ATTO:
-         che il buono scuola sarà riconosciuto attraverso un rimborso alle famiglie che risulteranno
assegnatarie, e sarà commisurato all’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) del
nucleo familiare, come di seguito:

a)      con ISEE fino a euro 18.000,00, un contributo annuale fino a un massimo di € 500,00;
b)     con ISEE da euro 18.000,01 a euro 24.000,00, un contributo annuale fino a un massimo
di € 400,00;
c)     con ISEE da euro 24.000,01 o in caso di non presentazione di ISEE (ovvero in caso di
Isee irregolare o difforme), un contributo fino a un massimo di € 300,00 mensili;

-         che qualora il beneficiario dovesse risultare debitore nei confronti dell’Ente per mancati
pagamenti dei servizi educativi, scolastici, tributari, relativi ad infrazioni del codice della strada e
similari, il contributo sarà totalmente o parzialmente trattenuto (a seconda dell’entità del debito);

DATO ATTO che nel caso in cui la somma complessiva a disposizione non dovesse essere sufficiente
per attribuire a ciascun bambino l’importo massimo, si procederà con una rimodulazione proporzionale;

RITENUTO OPPORTUNO
-      approvare l’avviso pubblico comunale per la richiesta del Buono Scuola a.s. 2025/2026 (all.
A al presente atto), fissando la scadenza per la presentazione delle domande al giorno 30/09/
2025;
-      approvare il modulo di domanda per la richiesta del Buono Scuola a.s. 2025/2026 (all. B al
presente atto);

VISTI:
-       lo Statuto e il Regolamento di contabilità di questo Ente;
-       il D.Lgs. n. 267/2000;

 
P R O P O N E

 
per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono ad ogni effetto richiamati:
 

1.      di approvare l’avviso pubblico per la presentazione della richiesta di Buono Scuola a.s. 2025/
2026 (all. A al presente atto) fissando la scadenza per la presentazione delle domande al giorno 30/
09/2025;
2.      approvare il modulo di domanda per la richiesta del buono scuola a.s. 2025/2026 (all. B al
presente atto);

 
                IL Responsabile del Servizio

Determinazione N. 520/2025 del 15-07-2025 2/3



                                                                                                       Dott.ssa Ambra Covitto 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 520/2025 del 15-07-2025 3/3



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 520 del 15-07-2025, avente ad oggetto BUONI SCUOLA A.S. 2025-2026 - APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009,
n. 69.
 
 

Lì, 15-07-2025 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 RINALDI GIULIA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

Determinazione N. 520/2025 del 15-07-2025 1/1



 
COMUNE DI ORBETELLO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI 

Servizio Pubblica Istruzione e Politiche per il Sociale 
 

AVVISO BUONI SCUOLA A.S. 2025/2026- Scuole infanzia paritarie private 
 

Visti: 
- la Legge R.T. n. 32/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i. ; 
- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e) della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- la Nota di aggiornamento del DEFR 2022 approvata con deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 113 del 22/12/2021 nella quale è descritto il progetto 12 “Successo scolastico e 
formativo” interventi a supporto dell’educazione prescolare; 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante il Piano di azione 
nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei 
anni per il quinquennio 2021-2025 registrato dalla Corte dei Conti in data 21 marzo 2022; 

- la delibera G.R. n. 377 del 24/03/2025 con la quale viene ripartito il Fondo nazionale 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per 
i bambini e le bambine dalla nascita sino ai sei anni per l’annualità 2025 assegnando al 
Comune di Orbetello risorse pari ad €. 53.149,95 da utilizzare negli anni educativi/scolastici 
2025/2026 e 2026/2027; 

- la Delibera G.M. n. 227 del 08/07/2025 con la quale l’amministrazione ha dato i propri 
indirizzi per l’adozione degli atti necessari per il riconoscimento dei buoni scuola destinati ai 
bambini frequentanti le scuole dell’infanzia paritarie private convenzionate con il Comune di 
Orbetello; 

- la determinazione n. _______________ con la quale è stato approvato il presente bando e la 
relativa modulistica; 

 
 

RENDE NOTO 
 

che a partire dalla data di pubblicazione del presente bando ed entro il 30 Settembre 2025 possono 
essere presentate domande per l’ottenimento del buono scuola a.s. 2025/2026 per alunni frequentanti 
le scuole dell’infanzia paritarie private presenti sul territorio comunale e convenzionate con il 
Comune di Orbetello. 

Il buono è erogato a titolo di rimborso per le spese già sostenute. Non sono soggette a rimborso le 
spese di iscrizione e di refezione. 

Requisiti di partecipazione: 

1) residenza del bambino nel Comune di Orbetello; 
2) essere genitore o tutore di bambini in età utile per la frequenza della scuola dell’infanzia; 
3) avere iscritto i propri figli per l’a.s. 2025/2026 ad una scuola dell’infanzia paritaria privata sita nel 
Comune di Orbetello; 



4) non essere beneficiario di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o 
indirette erogate allo stesso titolo, di importo tale da superare la spesa complessivamente sostenuta. 
I buoni scuola sono finalizzati alla riduzione del costo sostenuto dai soggetti beneficiari per la 
frequenza delle scuole, e sono commisurati all’indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE) del nucleo familiare: 
a) con ISEE fino a euro 18.000,00, un contributo annuale fino a un massimo di € 500,00; 
b) con ISEE da euro 18.000,01 a euro 24.000,00, un contributo annuale fino a un massimo di € 400,00; 
c) con ISEE da euro 24.000,01 o in caso di non presentazione di ISEE (ovvero in caso di Isee 
irregolare o difforme), un contributo fino a un massimo di € 300,00 mensili. 
 
Presentazione della domanda:  
La domanda dovrà essere presentata su apposito modulo disponibile presso l’Ufficio URP del 
Comune o scaricabile dal sito Internet del Comune di Orbetello. 
L’attribuzione dei buoni scuola è subordinata alla effettiva frequenza dei bambini.  
Il beneficio dei buoni scuola è riconosciuto dietro presentazione di apposita istanza inderogabilmente 
entro la data di scadenza del bando. L’attestazione ISEE deve essere posseduta entro la data di 
scadenza del bando, e non potranno essere prese in considerazione attestazioni rilasciate dall’INPS 
oltre tale data. Il beneficio potrà essere comunque richiesto anche se si è in assenza di ISEE o in caso 
di ISEE non regolare, ma accedendo nella fascia c). 
Qualora il beneficiario dovesse risultare debitore nei confronti dell’Ente per mancati 
pagamenti dei servizi educativi, scolastici, tributari, relativi ad infrazioni del codice della strada 
e similari, il contributo sarà totalmente o parzialmente trattenuto (a seconda dell’entità del 
debito).  
Il contributo sarà liquidato al beneficiario a rimborso delle spese sostenute e dietro presentazione 
delle ricevute/fatture emesse dalla scuola frequentata per tutto l’anno scolastico. 
 

 
Orbetello lì,  
 

 

                                            Il Dirigente  

 



                                                                                       
 

 
 

 
COMUNE DI ORBETELLO 

 
Oggetto: Buono scuola per frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie private a.s. 2025/2026 

(scadenza bando 30/09/2025) 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________ nato/a a __________________ 

il___________________________,cod.fiscale___________________________________________

,tel._______________________,e-mail________________________________________________, 

residente a_______________________ ,via_______________________________, n. _______, 

presa visione del bando per l’assegnazione dei buoni scuola per frequenza delle scuole dell’infanzia 

paritarie private, in qualità di genitore/tutore del bambino/a ________________________________  

frequentante la scuola____________________________________________ 

 
CHIEDE 

 
che gli venga assegnato il buono scuola per il proprio figlio iscritto e frequentante per l’a.s. 2025/2026 
 
A tal fine, secondo quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste in caso di dichiarazione mendace, così come stabilito dall’art. 71 dello stesso D.P.R. 
445/2000, 
 

DICHIARA 
 

- che l’ISEE del proprio nucleo familiare è pari a € ___________________ (in caso di assenza 
di ISEE non scrivere nulla); 

- di essere consapevole che il buono è erogato a titolo di rimborso per le spese già sostenute e 
che non sono soggette a rimborso le spese di iscrizione e di refezione; 

- di essere consapevole che qualora dovesse essere accertato un debito nei confronti dell’Ente per 
mancati pagamenti dei servizi educativi, scolastici, tributari, relativi ad infrazioni del codice 
della strada e similari, il contributo sarà totalmente o parzialmente trattenuto (a seconda 
dell’entità del debito). 

 
DICHIARA  

Inoltre: 
 di non essere beneficiario di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto 

dirette o indirette erogate allo stesso titolo di importo tale da superare la spesa 
complessivamente sostenuta 

 



 di essere beneficiario di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette o 
indirette erogate allo stesso titolo pari a € _________________________  

 
Il sottoscritto allega alla presente: 

- copia di un documento di identità; 
- attestazione ISEE (ai sensi del DPCM 159/2013 nel caso di nucleo familiare con genitori non 

coniugati e/o non residenti insieme è necessario presentare l’ISEE 2025 MINORENNI). Il 
sottoscritto richiede che, in caso di assegnazione dell’incentivo economico individuale il 
pagamento del relativo importo, avvenga tramite la seguente modalità: 

 (barrare una delle seguenti possibilità)      

 


Riscossione diretta presso la 
Tesoreria comunale 

  Accredito su c/c bancario   Accredito su c/c postale 

 (nel caso di accredito su c/c bancario o postale indicare le coordinate del conto)     
      

Codice IBAN                                

 
 
Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 del regolamento europeo sul trattamento dei dati personali (ai sensi del 
D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679) 
Ai sensi della vigente normativa, si informano i soggetti interessati che il trattamento dei dati personali da essi forniti in 
sede di presentazione della istanza per i Buoni Scuola a.s.2025/2026 è effettuato dal Comune di Orbetello- per il 
perseguimento dei propri fini istituzionali, provvederanno al trattamento dei dati personali in qualità di autonomi titolari, 
trattando i dati strettamente necessari, adeguati e limitati unicamente per le finalità di cui al presente avviso, nel rispetto 
di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di protezione dati personali, ivi compreso quanto previsto in merito 
all’adozione delle misure di sicurezza adeguate. Il trattamento dei dati personali sarà improntato a principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e tutela dei diritti degli interessati.  
I dati personali acquisiti saranno eventualmente trasmessi alla scuola frequentata per le opportune verifiche per gli 
obblighi di legge (art. 4 ter Legge regionale 32/2002) e trattati dal personale dell’Ufficio Pubblica Istruzione 
esclusivamente ai fini dell’istruttoria. Il Comune di Orbetello riconosce agli interessati i diritti di cui agli articoli 15-22 
del Regolamento UE/2016/679 nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali. 
Si fa presente che saranno oggetto di pubblicazione sul sito web del Comune di Orbetello tutti i dati previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di Pubblicità legale o di Amministrazione trasparente (D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.) nelle forme e 
con le modalità specificate dalla delibera ANAC n. 1310/2016; Il conferimento dei dati richiesti e il conseguente 
trattamento sono obbligatori, in quanto previsti dalla normativa citata e l’eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe 
comportare il mancato perfezionamento dell’iscrizione e l’impossibilità di riconoscere il beneficio. Il trattamento dei dati 
sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure di sicurezza indicate dal Codice. I dati 
verranno conservati secondo le indicazioni delle Regole tecniche in materia di conservazione digitale degli atti. I dati 
sensibili non saranno oggetto di diffusione se non alla Regione Toscana. Il titolare del trattamento dei dati è il Comune 
di Orbetello con sede in Piazza del Plebiscito n. 1- 58015 Orbetello (GR) tel. 0564861111 PEC 
protocollo@pec.comuneorbetello.it. Il titolare ha nominato un responsabile della protezione dei dati nella persona 
dell’avv. Benedetta De Luca. Gli autorizzati al trattamento dei dati sono tutti i soggetti inquadrati nel Settore Affari 
Generali- Servizio Pubblica Istruzione e la Regione Toscana. 
 
DICHIARA infine di aver letto l’informativa in materia di trattamento e protezione dei dati personali. 

 

Luogo e data                                                                                                  

 FIRMA 

 

 

ALLEGARE COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITÀ 


